
ГОДТТНА XXVIII. ТТа Цетиљу, у Суботу 10 Јула 1899. БРОЈ 28.
Излази субитом.

Ц и ј е н а :
За ЦРНУ ГОРУ на год. 4 ф., 

на но године 2 ф.. па чстврт 
године 1 ф.

За АУСТРО-УГАРСКУ БОС- 
НУ и ХЕРЦЕГ ОВИЦу на год. 
0 ф., иа по год. 3 ф., на четврт 
године 1 ф. и 50 новч.

За све остале аемље годишље 
20 Фран. у злату, на по године 
10 Фран., на четврт год. 5. Фран.

Г.1АС ЦРНиГОРЦА
ЛИСТ ЗА ИОЛИТИКУ II КЊИЖЕВНОСТ.

Иретплата шаље се поштапскои 
унутницом неноередно админи- 
етрацијн „Гл. Црног.“ на Цети- 
н.е, н.111 отнравннштвима новина 
на коју драго чошту, а коме је 
наручнпје, може се претилатити 
код г. Пера ГамлановиИа, К. Ц. 
агента у Котору, а у Орбији код 
г. Л/иге СтајиКа кљижара у />'«о- 
траду. Доииеи се шаљу уред- 
ништву. Рукопиеи се не враћају.

За огласе плаћа се: за сваку 
ријеч или за број од пет циФа- 
ра по три новчића ва први пут, 
а за сваки даљи пут по 2 новч.

ДВОРСКЕ И ДИГМОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ

— Њ. Ц. В. Велики Књаз Кон- 
стантин Константиновић, који ће 
заступатн ГБегово Величанство Цара 
Ннколу II при вјенчању Њ. В. Кња- 
за Престолонасљедника, пристшо је 
преко Котора на Цетитњо данас у 
5 сати посље подна, са својом прат- 
њом. На нашој граници дочекао је 
Њ. Ц. В. Великога Књаза Констан- 
тина Њ. С Књаз Мирко са својом 
иратњом и царско-руА^ки министар г. 
Губастов са својнм сокретаром госп. 
Лермонтовим. Кад је Њ. Ц. Височан- 
ство ступило на црпогорско земљи- 
што, на њоговом лицу видјело се. 
да је бно јако тронут. Послије пај- 
срдачнијех измијењенијех повдрава 
Њ. Ц. В. Велпкн Књаз Константин 
и Њ. С. Књаз Мирко сјели су у 
првнјем колима и кренули су са 
својијом пратњама пут Његуша, гдје 
их је дочокао одушевљенп народ 
трајнијем бурнијом клицањем: „жи- 
вио!“ — дочим су се са свијех ње- 
гунхкијех цркава звона восело раз- 
лијегала. Њ. Ц. Височанство ту се 
одморило у Књажевском Дворцу, гдје 
је била приуготовљена закуска. По- 
слије кратког одмора Волики Књаз 
Константин и Њ. С. Књаз Мирко
са својијем иратњама наставили ~су 
пут на Цетиње.

Престоница је бпла искићена 
заставама. Улицама је весели народ 
врвио. Пред Двором је бпла упара- 
■ђена једна чета гарде са војоном 
музиком, а војници су широком двор- 
ском улицом чннили шпалнре. У 5 
сати стадоше топови са табље пу- 
цати и звона са свијех цркава зво- 
нити. Њ. В. Господар са својијем 
великодостојницнма изађе пред Двор. 
Уз то је одушевл>епо клицање мно- 
гобројног народа доиратило Њ. Ц. В. 
Великога Књаза Константипа пред 
Двор, гдје га је дочекао Њ. В. Госпо- 
дар у8 свирање музико руске хнмпе. 
вастапак је био најсрдачнији. У три 
пута су се пољубили. Пошто је 
Њ. Ц. Височанство Велики Књаз, 
ираћен Њ. В. Господаром и Њ. С. 
Књазом Мирком прегледао иочасну 
чету, упутили су се са својијем 
пратњама и са свијема великодостој- 
клцима у мапастир, гдје је Впсоко- 
преосвештени Митрополит г. Митро- 
фан са својијем свештонством доче- 
као Њ. Ц. Внсочанство на врата 
црквена, па јо одма одпочоо молеб- 
ствије. Послије кратког богослужења, 
Њ. Ц. Височанство са Њ. В. Госпо- 
даром и Њ С. Књазом Мирком, 
у сјајпој пратњн, из манастпра дошли 
су у Двор, уз бурно клицање оду- 
шевљеног народа п свирање музпко 
руске хнмне.

Њезино Височанство Књагиња 
Милена, окружона дворскијем дамама, 
дочекала је Њ. Ц. Височанство у 
Двору иа великијем степеницама и 
увела у велпки салон. Ту је Њ. В. 
Књагиња свом Внсоком Госту пре- 
ставила своје даме, а Њ. В. Госио- 
Дар својо великодостојипке. ГБ. Ц. В. 
Ведики Књаз за тијем је преставио 
своју пратњу Впсокијем Домаћинима, 
с којијема се мало задржао у уза- 
јамном љубазиом разговору, па јо 
оио одпраћон Њ. В. Господаром и 
П>. С. Књазом Мирком у Дворац 
П>. С. Књаза Мнрка, гдјо је Њ. Ц. 
Височапство одпочннуло. Високом 
госту аташиран јо г. Мплован Ца- 
ковић, окружни капетан подгоричкп.

— Њ. Е. изв&нредни амбасадер Ј 
Њ. В. Султана, г. маршал Шакир- ] 
паша стигао је на Цетиње у суботу ; 
вечер са г. пуковн.иком Тефик-бегом, 
адјутантом Њ. В. Султана, који му ] 
је агаширан. У Котору је царског 
заступника на сва.дби Њ. В. Књаза 
Данила дочекао 1Е>. Е. Февзи-паша 
изванредни посланшк и опуноздоћони 
министар царско-о'томанскн при Кња- 
жевском Двору. Н1а нашој гранпци 
дочекао га је г. Милутин Вукотић, 
адјутант ГБ. В. Сосподара, који. му 
је аташиран. Њ. Е Шакир-паша 
стнгао је на Цетвдње каспо у вечер 
н одсио у царско-отоманском послан- 
ству, гдје га је .дочекао и добродо- 
шлицом поздравжо г. војвода Гавро 
Вуковић, иаш мигнистар инострани- 
јех дјела.

Сјутри дан, у нодјељу, Њ. В. 
Господар примио је у свечапој ау- 
дјенцији царског изванредног амба- 
садера, у присуезгву Њ. В. Књагиње, ј 
Њ. 13. Престолонхасљедника, Њ. С. I 
Књаза Мирка, свшјех нашијех мини- ! 
стара и великодостојника. Измијоње- - 
нп говори бнли су најсрдачнији. Њ. • 
Е маршал Шакгир-паша, предао је | 
дарове Њ. В Султана нашој младој 
будућој Књагшњи, који се састоје 
у драгоцјеном ђјордану од брилија- 
дгатн тп цаду; ЛЈЈефаката у брили- 
јантима. Њ. Е. Шакир-паша дове- ј 
зао се у Двор и одвезао у параднијом 
колима са г. Јаиком Вукотићем. ко- , 
мандиром наше стајаћо војске; у дру- 
гнјем колима бно је г. Февзн-паша ; 
са г Милутпном Вукотићем; у тро- ; 
ћијем колима г. пуковник Тефик-бег ! 
са г. капетаном Новаковпћом, при- 
дворнијем официром Њ. В. Престо- 
лонасљеднпка. Прод Двором јо била 
упарађена чета стајаћо војске, која 
је одавала војене почасти, а војеиа 
музика свирала отомапску химну, 
ирн доласку и одласку. Мпогобројпо 
грађанство по улицама са поштова- 
њем поздрављало је Султановог из- 
вапродпог амбасахора, који је љу- 
базно одпоздрављао.

Послије подна г. маршал Ша- 
кир-паша посјетно је Њ. В. Престо- 
лонасљедника, Њ. С. Књаза Мнрка, 
Високопреосвепггоног Митрополита 
г. Митрофапа, и пашо министре. У 
вечер је г. маршал Шакир-иаша бпо 
на обједу у Двору, у уском фами- 
лијарпам кругу.

У понодјолпик јо г. Февзи-паша 
дао објед у част извапредног Султа- 
новог амбасадера, па ком су при- 
суствовали наши министри. У сри- 
једу је г. Кенеди, инглески миннстар 
при нашем Двору, дао објед у част 
г. Шакир-иаше, на ком су били 
Њ. С. Књаз Мирко и наши министри.

Наше грађанство поздравља Сул- 
таповог великодостојпика, кудгод се 
пзвози, дубокијем поштовањем и жи- 
внјем симпатијама.

— Њ. В. Престолонасљедник 
отпутова је јучер у Вар.

— Истијем лојдовијем парабро- 
дом „Вурмбрандом," којпјем јо пу- 
товао до Котора Њ. Ц. В. Велики 
Књаз Константин, пуговали су и 
ЈВихове Свјетлости Књаз Петар Ка- 
рађорђевић са својом дјецом Кња- 
гињицом Јеленом и Књажевићнма 
Ђорђем и Александром, п Њихова 
Впсочанства Књаз Франц Јосиф и 
Књагиња Ана Ватемберг, који су ; 
такођер данас стигли на Цетињл.

Такођор су догале гђа Аспа- ' 
зијаКвеквић, сестра блаженопочившо 
Књагнње Даринке, и гђа Најком, 
бивша дворска дама.

— Њихова Царска Внсочанства 
Велики Књаз Петар Николајевић и 
Велика Књагиња Милица Никола- 
јевна, Војвода и Војвоткиња Лајхтем- 
бершка и Књаз и Књагиња Рома- 
повска, Ђорђе Максимилијановић и 
Стане Николајевна, иеће доћи због 
велике фамилијарне жалости, која је 
постигла Царски Дом смрћу Велн- ! 
кога Књаза Ђорђа.

— Њихова Краљевска Впсочан- 
ства Књаз Виктор Емануил и Кња- 
гиња Јолена хитају са сјеверног 
иола да приспију на весеље нашег 
владајућег Дома и сво Црне Горе.

— Њ. К. В. грчки Краљевић , 
Никола, који ће заступатн не свадби 
Њихова Величанства Краља Ђорђа ! 
н Краљицу Олгу, долази у Боку ј 
на једном ратном броду у уторник. ј

— Г. генерал Николајев, шеф . 
генералног штаба бугарске војске, 
који ће заступати Њ. К. В. Књаза ! 
Фердпнанда на свадбп нашег Престо- 
лонасљеднпка, долази у понедјелннк. :

— Осим Њ. Е. маркнза Кастел- I 
бјрнка. ко[и је опуномоћон да заступа ] 
Њ. В. Краља Умберта и г. До ла 
Зулннијера, који ће згступатн г. 
Лубета, г. Кенеди ће заступати ТБ. 
В Краљицу Викторију, а г. барон 
Макио Њ. В. Цара Франца Јосифа.

— Г. пуковник Сумароков, на- 
ставппк 1Б. С. Књаза Мпрка, при- 
спио је ономадпе из Петрограда.

ПОЛИТИЧКИ ПРЕГЛЕД.

Цетиње, 9 јула.

Прошле недјељо из Вергена у 
Жвецији телеграф јо изненадио по- 
литички свпјет крупном вијести, на- 
име, да је њемачки Цар Вплхолм 
посјетио француски ратни брод „И- 
фигенију,44 на ком путују ради шко- 
ловања кадоти француске мрнарнце, 
и да је истп Цар позвао официре 
са кадетнма са француског брода на 
њемачки ратпи брод „ХохонцолорнД 
па ком такођер путују ради школо- 
вања кадотп њемачке мрнарицо гдјо 
су се у вечер заједно гостили и во- 
селили будућп официри њемачки и 
француски. Из Париза опот телеграф 
је објавио, да су со између Цара 
Вплхелма и пресјодпика француске 
републико г. Лубота, том приликом, 
измијениле врло срдачне депеше.

Тај догађај дао је повода је- 
вропској журпалистици да заборави 
хашку конференцију и да са разни- 
јех гледишта стане о њему озбиљно 
говорити, тијем више, што се у фран- 
цуској журналистици, особито по- 
слнје фашодске афоре, опазила нека 
тежња к измнрењу са Њемачвом. 
Тај састанак „Ифигоније“ и „Хо- 
хенцолерна“ у једној луци, вели се, 
није био случајан, а још мање је 
била случајна та посјета њемачког 
Цара на француском броду. Цознато 
је да Цар њемачки одавиа тежн, да 
се измири са Француском, али је 
Фрапцуска те покушаје вазда хладно 
одбијала. Да г. Лубе ннје упапријед 
прнстао па ту манифестацију, она 
се ие би била збила.

I

За тијем је један стоколмски 
лист објавио, да је жведско-норвешки 
Краљ Оскар честитао Цару Вил- 
хелму и г. Лубету тај догађај, који 
со збно на водама жведско-норвеш- 
кпјем, што је дало повода потро- 
градскијем листовнма да проговоре о 
тијем значајнијем деститкама Краља 
Оскара но баш најласкавије. Само се 
„Н. Времја“ у први мах . уздржало, 
који потроградски лист у најновијом 
свомброју овако пише: „Из Жвеци- 
је долазе протусловни коментари о 
догађају у Бергену, који је учинио 
велики утисак у јевропском поли- 
тичком свијету својпјем изнонађењом. 
Судећи по саопштењу „Скаанска 
Дагбладета,“ могдо се мислити, да 
је Краљ Оскар жведски изванредпо 
задовољан, што се сонсациона пн- 
сјета Цара Вилхелма II на фрап- 
цуском броду „Ифигенији“ збила 
на водама његове дршаве. Иза по- 
знате измјоне љубазиијех телеграма 
између Цара њемачког и пресједннка 
француске републике, потомак напо- 
лооновог маршала Бернадота, како је 
увјоравао жведскн лист, осјетио је 
неодољивост, да саопштп н њемач- 
ком Цару п г. Лубету, како се ра- 
дује, што је првн корак к прнјатељ- 
ском зближењу нзмеђу Њемачке и 
Француске учињен па земљишту 
сјрдањенвдк1>аљевиие Жвецнје п Нор- 
вошке. Са гледпшта мођународиог 
права н мођуиародннјех обичаја то 
није баш сасвијем тако. Корак, учи- 
њен њемачкијем Царом, није се збно 
ца жведско-норвошком, него иа фран- 
цуском 8емљишту, којијом со свуда 
сматра француски брод. Било како 
било, француски со брод налазио у 
то доба на жведско-норвешкијом во- 
дама; Јшак догађај, који као да је 
тако обрадовао Краља Оскара, строго 
узевпш, нијо давао ншсаква новода 
оној манифестацији, коју је објавно 
жведски лист. С формалног глодишта, 
тај догађај тпјом впше није се ти- 
цао владаоца Жведске п Норвешко, 
пошто се његова држава паоди из- 
ван онијех мођународнијох односа, 
на даљи ток којијех може имати 
уплива љуб 1зност, коју јо показао 
њемацки Цар Фрапцуској. У колнко 
се зна, Жводска још није пристала 
пи уз тројнн ни уз руско-француски 
савез, п држн се дипломатског неу- 
тралнтета, као Белгија, Холандија и 
ПЈвајцарска, посред круинијех и од- 
говорнијех днпломатскијех комбина- 
ција великијех држава. С тога се и 
нехотице намећало питање, којн су 
поводп потакли жведског краља да 
иоступи тако, како је увјеравао лист 
„Скаанска Дагбладет“? Стари лични 
пријатељ Цара Вилхелма и Француз 
по пОријеклу, да се иије занио Краљ 
Оскар мишљу, да буде наЈближијем 
посреднпком између Њемачке п Фран- 
цуске? Или да није играо он улогу 
у ириправљању онога догађаја што 
се збио иа водама жведско-норвеш- 
кијем, находећи то кориснијем за 
Жведску? Међу тијем данас стижо 
саопштење норвешког телеграфског 
бироа нз Христјанијо, да је опуно- 
моћено опровргнути саошп гење жвед- 
ског листа најодлучније: све што је 
саошнтио овај лнст о дирљнвом писму 
Краља Оскара 11,ару Вилхелму, да је 
сасвијем измишљено; жведскн Краљ 
није учинио никакве политичке ма- 
пифостације овом пригодом. Уфи- 
циозпо јо онровржење категорично 
и ми му морамо вјеровати, уосталом



таксфер уфициозно; само је Чудно- 
вато, што је оно пуштено на јавност 
из престонице Норвешке, а не из 
Стокхолма, престонице Жведске, која 
је ближа жведскоме Краљу. СЈви се 
још спомињу, како је радосно поздра- 
вио маркиз Сализбери у своје доба 
зачетак аустро-њемачког савеза. Ин- 
глески државник је објавио свему 
свијету благу вијест, и одма су знали, 
како пријатељи тако и противници 
Инглеске, на коју су се страну скла- 
њале симнатије официјалне Инглеске, 
гдје је инглеска влада тражила на- 
слона. Обраћање Краља Оскара ње- 
мачком Цару такођер је потпуно 
отворено, али како се пошиљка тог 
писна опровргава, то ми сада не 
знамо, управо не би морали знати, 
какви осјећаји у ствари одушевља- 
вају жведску владу. Али политички 
погледи Жведске, ма како да су 
непроницави, нијесу од особитог ин- 
тереса. Може се мислити, да је Сток- 
холм засвједочио своју радост у та- 
квом облику, којн није угодан нн 
берлинској ни француској диплома- 
цији, и да исто дииломатско збли- 
жење Француске и Њемачко ие обе- 
ћајо Жведској никаквијех новијех 
милости.“

Из овог заједљивог тона према 
Жведској, можо се судити како у 
Петрограду мисле и о сензационом 
догађају у Бергену.

Још се један ненадни догађај 
збио такођер на сјеверу, који бн мо- 
гао нвазвати зађевнцу измефу Ру- 
сије и ЈБемачке. „Н. Времја“ говори: 
„Још је чудноватије, што је иеоче- 
кнваноме догађају у Бергену пред- 
ходила такођер неочекивана појава 
у водама неутралнијема Ледовптога 
океана њемачке експодиције некаквог ! 
рибарског акционерског друштва. Не 
треба заборављати, да се сада акци- 
онерскијем друштвима ирикривају 
често одговарнији агенти, који се 
одма не усуђују изаћи са својијем 
захтјевима. Та експодицнја, као што 
смо већ казалн, без околигаавања 
заузола је Медвеђи острв, један од 
острва Шпицбергенског архипелага, 
који беспорно геолошки ирипада оној 
групи острва, који се иоднжу из 
вода Ледовитог океана на ТТТпитт- 
бергенском банку. Тај острв није 
велик, свега 10 километара у нао- 
коло, ипак је лакоми залогај за ње- 
мачко друштво, које му даје цнјену 
само с тога, што је веома згодан 
као станица камоног угља у центру 
рајона, врло подесног за звјерннску 
и рибну индустрију. Али у том 
истом обзиру веома важан значај 
има Медвеђи острв и за руско сјо- 
верно приморје, за подизање благо- 
стања којег је влада у посљедњо 
доба улагала толико напора и не 
мало трошака. И како су Шпнцбер- 
ген или Груман, како га називљу руски 
приморци, исто су тако одавна и чешће 
походили руски приморци, као и 
скандинавски рнбо-извјероиндустри- 
јалцн, те док се не ријоши пнтање 
о иравима Русије н сјеверннјех су- 
сједа на нишцбергенскп архипелаг, 
група острва, у коју спада географ- 
ски и геолошкнп Медвеђи острв — од 
г. 1870 сматра се неутралном. Али 
како изгледа у Берлину имају други 
нојам о Шпицбергену и о овој групи 
острва. Судећи по саопштењу „Сјев. 
ТБем. Листа“ био је сматран ничијом 
зомљом, само с тога, нгго га нико не 
посјећава (и ако се на њему налазе 
зграде неког Норвежца, које је ње- 
мачка акционерска компанија похи- 
тала да купи) и тако како се у наше 
доба држи да не иде, да једна земља 
остаје ничијом, то се сматрало сход- 
нијем претворити Медвеђи острв у 
њемачку област. Руководећи се тпјем 
схваћањем могу се оиравдати и други 
захвати у поларнијем водама, које 
квасе обале јевронске Руснје и Сн- 
бира. Ово питање захтјева озбиљни- 
јега тумачења. Било како било, Мед- 
ве!>и острв пма веома важан еко- 
номски значај за руско приморје; 
његов прелаз из неутралног поло- I

жаја путем самовољног захвата од 
страно њемачке рнбарске компаније 
у њемачку област — безусловно ће 
бити на штету за рибну и звјерин- 
ску индустрију рускога приморја. 
овог једнног извора не само благо- 
стања него и сугпествовања трудо- 
љубивога становништва нашег сје- 
верног краја. Не могу се оставити 
интереси овог старосједнлачког ста- 
новништва да завнсе од похлепнијех 
апетита туђе акционерске компаније, 
која ће без контроле свијема усавр- 
шенијема срествима вршитн лов рибе 
и морске звјеради у корист њемач- 
кијох акциопера. Али ово заузеће 
Медвјеђег острва у очи отварања 
наше Екатеринске луке, која се не 
замрзава, има још други значај, с чега 
се трудно измирити са овијем захва- 
том. Медвеђи острв лежи баш на 
путу морске комуникације Снбира н 
Јовропе; открићем незамрзавајуће 
луке Екатеринске и града Алексан- 
дровског, који ће брзо бити везан 
жељезннцом преко Кома н Петроза- 
водска, те ћо преко све годпне нзво- 
зити руску трговину па океан, Мед- 
вефи острв стати ће па путу морске 
комуникацпјо сво сјеверно и сјеверо- 
источно Русије са јевропскијем пја- 
цама. Најпослије није тако трудно 
нагађати, да нпје тако далеко врн- 
јеме, кад ће се у незамрзавајућим 
се лукама сјеверног Ледовитог оке- 
ана подићн и руска ратна лука, и 
руска ратна флота, којаје ностојала 
до ту скоро у Архангелском. Према 
томе. било би веома неугодно, кад 
би тако важна позиција, која иружа 
природну угљену станпцу, као што 
је Медвећи острв, прешла из неу- 
тралне у њемачку област. Не може 
се захваћати сво оно што је запу- 
штено, а Модвеђи острв пак није 
сасвијем запуштен“.

I

Велики Нњаз Михаил Алексаидровић,
којега је ТБ. В. Цар Нпкола, на 
основу закона о престолонасљедству, 
прогласио насљедником царског рус- 
ког Престола, трећи је спн блаже- 
нопочившега Цара Александра III, 
а други брат срећновладајућега Цара 
Нпколе, роћен г. 1878 у Петрограду, 
у царском Дворцу Аничковском. Ве- 
лики Књаз Михаил Александровић 
шеф је пјешачког бесарабског пука. 
Васпитан у Царској Породици под 
руковођењем избраиијех бољпјех на- 
ставника, војено своје образовање 
добио је у Михајиловском артиље- 
ријском училишту, вршећи службу 
јуикера, редом као остали му дру- 
гови, пзлазећн у логорнн збор п на 
зимна учебна вјежбања. Изучава- 
јући артнљерпјско дјел.о, Великп 
Књаз је походио и посматрао зна- 
чајније руске тврђаве.

У јануару прошле године, на 
дан светковања јубилоја генерал- 
фелдцајгмајстера В. К. Михаила Ни- 
колајевнћа, В. К. Михаил Алексан- 
дровић наименоваи је другијем ше- 
фом друге артнљеријске брпгаде. На 
дан рођења Његовог брата, I ђара 
Николе, ове године, достигавпш пу- 
нољество, положио је у цркви ве- 
лнког царскоселског дворца заклетву 
установл»ену за особе I ђарске По- 
родпце и на вјерност службе. Тај 
исти дан В. К. Михаил Алоксан- 
дровић наименован јо за флигел- 
адјутанта.

КОНФЕГЕНЦИЈА .V ХАГУ

Блох о конференцији мира — Изда- 
валац једног берлинског научног лиета 
разговарао се са познатим повјереннком 
цара Николе. руекнм државним савјетни- 
ком Блохом, којн се на проласку из Хага 
за Варшаву задржао бно један сахат у 
Берлнну, о утисцнма које су на н> учи 
нили досадањи радовп конференнпје мира 
у Хагу и о изгледима за остварење сгал- 
нога изборног суда. Блох се о томе овако 
изразио:

„По моме мншљењу завођење избор- 
нога суда може битн само цитање времена; 
са растењем становннштва новећавају се

II
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војске: свакога дана скује се по какво но- 
во још ужасннје оружје. Незадовољетво 
народних маса непрестано расте, што нај- 
боље ноказује сама та околност, што су 
4 7 бирачких гласова бнле против војнога 
предлога н што је овај бно усвојен благо- 
дарећи само измајсторисаном утицају. А 
свима државама социјалистичке странке 
освајају све више земљишта, непрестано 
увећавање нздатака мора по нужди иза- 
звати осиромашавање у свима земљама а 
нарочнто у Аустрији и у Италији. Објава 
рата већ је данас постала немогућна. Мно- 
ги знаменити љемачкн војни стручњаци 
доказујх ту немогућност рата. По спнсима 
ђенерала Рона и Милера, морале би се 
цанашњим пушкама и топовима поништи- 
тн обје непријатељске војске. Тако је на 
пр. дјејство француских топовз, ус/вед тог& 
што им је повећан број и поправљене ци- 
јеви и гранате. данас од прилпке 240 пута 
ужасније но у рату 1870/71. Ђенерал Хе- 
фелер вели: „Ако н даље буде овако пшло 
са усавршавањем топовскога материјала, ј 
случају каква озбпљнога окршаја ннко не- 
ћс остатн жив, да би могао покопати по- 
гинуле.“ Ђенерал Јансон изјављује, да за 
свакн иапад па непрнјатеља. покрпвеног 
грудобраном, треба бар два дана, п да се 
побједа нротпв трупа као што су њемачке 
не да ни замислити, а то нсто мпшљење 
застуиа п мајор Либерт. Бенерал Милер 
нзјављује даље, да бн се војници. ако би 
хтјели да не буду сатрвени, морали као 
кртице ровећп кроз земљу. прнближивати 
своме непријатељу. Како би по мншљењу 
ђенерала Јансона, борба пзмеђу двнје кул- 
турне државе у најмању руку трајала два 
дана, то би било немогућно указатн номоћ 
рањенима, а како би се утишала глад н 
жеђ. и то је такође велпко питање Сани- 
тетски ђенерал баварске војске. Порт, ве- 
ли: „Изношење рањеннка са бојншта било 
бп немогућно што бп пм грозпла опасност 
да буду погођени, и у даном случају нп- 
шта друго не би преостајало, него избаци- 
вати нз шанчева према непријатељу све 
рањенике, па нам то бплн очевн, браћа 
илн пријатељи.“

ГГобједа над Русијом могла бп се за- 
мнслитп само посље читавог једног нпза 
ратовања; а из студије ђенерала Голца 
даје се нзвестп закључак, да је Русија не- 
побједпва. пошто Њемачка, на пр.. не би 
могла тако дуго издржати рат.

С тога нредлог рускога цара де се 
потраже средства којнма бн се могли дру- 
гпм путем а не ратом пзравнавати споро- 
ви. којп би се моглп нзродити, не само да 
је великодушан, него је и у највећој мје- 
рн п рационалан; и само је руски цар мо- 
гао учинити такав предлог, пошто његова 
снла нпје огранпчена нпкаквнм савезнпм 
внјећем н парламентом.

Њемачка је својим посљедњим рато- 
внма постнгла све што је ирактпчкп мо- 
гућно, а колонијална питања немају за 
Њемачку ипкаква велпка значаја; јер ње- 
мачка колонијална трговина износи само 
1 5 процента од цјелокупне трговине Ње- 
мачке.

Несумњиво, узрок ужасних оружања 
лежн једино н пскључиво у узајамном не- 
новјерењу, које је створило оно психичко 
стање у свију народа. које је гроф Ка- 
прпвп некад у рајхстагу онако нзврсно 
окарактерисао нзразом: „маннја броја.“ Та 
„манија броја“ није до сада довољно води- 
ла рачуна о томе, да се за један мач којн 
би протнвнику нанио сигурну смрт, чине 
издатци, којп толико слабе тпјело које бп 
се имало тнм мачем служнтн, да му по- 
стаје немогућно. да се њиме користи. По- 
сље првих удараца оба ће се борца сру- 
шити на земљу.

По ђенералу Голцу стаје пздржава- 
ње војске 8—10 милиона дневно. С тога 
ее будући рат не би впше свршавао због 
оскудпце у војницима, него потпуним по- 
ништакањем једнс, а вјероватно и економ- 
ском исцрпјелошћу обје ратујуће стране.

То су гледишта са којнх треба по- 
сматрати конференцију мнра у Хагу. Мора 
се излијечити главно зло, а то је нспо- 
вјерење, и тада ће по себи нестати свију 
симптома болести. Најрадикалннје је сред- 
ство, да се то постигне завођење сталнога 
изборнога суда. Ваља Дакле створнти та- 
кав нзборни суд, којп бн ужнвао повјере- 
ња код свију; да ли ће он бити факул- 
тативан или обавезан, то нпје велпка раз- 
лика. Стварањем таквога изборнога суда 
настало бн поуздање, да ће се људство 
истргнутп из оних примитивних односа. V ! 
којима се код животиња, дјеце и днвљака 
спорови изравњавају само тучом.

Заступнпцц Њемачке нзјавнли су се 
билн у почетку начелно протнв пзборних 
судова н у том лежн велика опасност да 
ће се стање болестн још впше погоршати. 
Владе н народп постаће још неповјерљи- 
вији, те ће се питатн: „Ако Њемачка нс- 
ма вјере у предложени начин за саетав ! 
изборних с.удова и њнховога постунања. 
запгго не предложн други какав начнн? 
Њемачкн научннцн и дипломатн уживају 
такав углед, да бн онн могли рахат чини- ! 
ти нове предлоге. Да узрок за то не бп 
прпје требало тражити у томе. што се они 
који управ.вају њемачком судбнном неће ј 
да задовоље с оним. што су већ ностнгли. 
него имају још других освајачких ножуда?“ 1

Немогућно је вјеровати. да би с,е до 
данас тако исправна, тактична, обазрива 
управа њемачке политике могла упутитц 
са свпм супротним путем.

На конференцији се уопште надају. 
да ће у иитању о сталном пзборном суду 
помоћи лично утицај њемачкога цара.

Народи, а нарочнто њемачкн народ 
и сувише су просвијећени, а да би могли 
поклањати вјере сумњичењима. да би нео- 
граничени владалац над једном шестином 
цијеле земљпне површине и над једном 
седмином њеног цјелокупнога становниш- 
тва ишао за каквим еићушним личним ко- 
рпстима. Уз то не треба заборавити. да 
се скоро неће више пружнти тако згодна 
прнлика, да се отклони еадашње стање не- 
природнога оружања, које мора довестн до 
најужасније економоке катастрофе. Да би 
се изборним судом којн је предложила 
Русија обезбиједио мир. о тпме не може 
бнти сумње. За Њемачку бп тај резултат 
имао мање значаја но за Аустрију и Ј1та- 
лију, но како између те три државе но- 
стоји савез, то Њемачка пма моралну оба- 
везу, да се осврће на ннтересе елабијих.

Догод су само појединци исказивали 
своје убјеђење, да је рат постао немогу- 
ћан, пошто бп личпо па самоубнство. дот- 
ле се могао поклич н иречутп. Данас се 
положај измијенио.

Посље понуде рускога цара, која је. 
као што се проф. Вирхоф, умјесно пзра- 
зио. дала само израза еволуцијп науке, 
Њемачка би својим непристајањем на из- 
борнп суд стајала усамљена без икаква 
морална основа, а на протлвној етрани би- 
ла бн сигурна побједа.

Настале би државе са н без избор- 
ног суда, и Њемачка би била у положају, 
у којем је била у своје вријеме Аустрија, 
када је била истиснута пз њемачкога са- 
веза. Њсмачки је цар толпко умножно 
своју војску. да се њена активноет не мо 
же внше употребитн на добро земље.

Какав би то благослов био за 1Бе- 
мачку п за цпо свијет, када би он хтно 
да своју геннјалну радну снагу посвети 
ублажавању судбине невољнпка у својој 
царевини. А то се може постнћп само 
уштедама у новцу за даље ратне спреме.“

„Берлинер Тагеблат.“ који је објело- 
данио ове Блохове мислп, примјећује ово:

„Толпко г. Блох. Непрнјатељска жа- 
ока његових пспада протнв Њсмачке отво- 
рено нзбпја на вндпк. Заузпмање да се 
њемачка царевнна представи у неколико 
као нарушилац мира на конгресу за мир, 
мора сваком ненристрасном посматраоцу 
изгледатп управо смијешна. Јер баш је 
Њемачка та. која се од скоро трпдесет го- 
дина успјешно труднла да на континеиту 
одржи стање мира. Њена бескрајна мнро- 
љубнвост уздигнута је нзнад сваке сумње. 
А о Русији — са изузетком можда царе- 
ве личностн — то се мучно може тврднти. 
Зар иагомилавање рускпх трупа у Пољ- 
ској, није још и данас, као н пррје толи- 
ко година, стална ратна опасност и за нас
као п за Аустро-Угарску?...“

Нњижевност, углјетност и просвјета.

(Знаљс је свјетлост, знан.е је мо1*. 
Гдје је то злато, које се не може расточи- 
тп? Гдје је то пмање, које се не може 
расути? Колико је бпло њпх богатих. к ји 
ипјесу пн зиалп, пгга свс нмају, панајибс- 
лнје дођоше до просјачког гатапа. Ншпта 
није: ни сребро, ни злато. нн друго благо 
овога свијета, кад не могу човјека да са- 
чувају, да га не снађе биједа и невоља.

Нека нико не каже: лако је ономе 
ко нма! Ко нема, мора да се мучн и брп- 
не, како ће зарадити кору хљеба да се 
заложп, да утолп глад, а ко пма, мора да 
се брине још и впше, како ће сачувати 
оно. што и ма.

Кад погледа човјек по свијету, внди 
чуда свакојака. Којп су бплн богати. нре- 
богати, данас гладују, крји су билн убоги 
сиромаси, данас им се V свему пресипа. 
Гледајући то, човјеку нехотнце пада на хм 
мисао: како то. да једни пропадају. а 
другп да се дижу? Како то, да човјек не 
може, да осигура од биједе свој вијек ни 
сребром нн златом? На. кад се човјек ни 
богаством не може од биједе заклонити, 
па чнме се онда може? одмах на то да 
кажемо, може оним, ш го ствара богаства! 
А богаство се стварл знањем и умјењем- 
Једни пропадају шго не умнју да рукују 
нмањем, а то је, шго не умију да раде и 
да штеде, а други се подижу, што су 
вјешги у раду и јаки на шгедњн. II так • 
без знања и умјења, нитн се може што 
сачувати, ннти што стећн. Знање је свјет- 
лост, која оставља пут. на којем нема 
бпједе, него који води задовољству и срећн. 
А ко је срећан н задовољан, тај је и моћан, 
те тако знање даје п моћи. Новјек снагом 
својом може надмашити два. три човјека. 
па рецимо и впше људн. али не може 
цнјело село. А умом може наткрилити не 
с&ио једно село. него и државу. II тако 
моћннји ннје онај, који Је енагом јачи, 
него онај, који је умнији.

Нема човјека, којн не би волио, Да 
је задовољан и срећан. На и ако сви 
људи желе задовољства и среће. опет



ријетко да има кога, који би знао. како 
ће до тога доћи. Брамжљив човјек не 
М‘>же бнти срећан, јер ко је грамжљив. 
тај иикад нпје задовољан. II тако треба 
човјек прво да се задовољава са оним. 
што својим трудом и радом може зарадпти. 
па ће бити онда и срећан. Али. да може 
бити срећан. мора живот свој удесити 
према заради: не смије више трошити. 
него што зарађује Ко се у трошку не 
обуздава. тај ће пропасти. па да спахилук 
насљеди.

Ко се и труди и штеди, па опет не 
може да излази на крај. значи. да не 
умије да живи. Није довољно само мучитн 
се и радити. Не каже се бадава: од невје- 
штог и гора плаче! Човјек мора да се учн 
сваком раду. Ко је још косно, а да није 
учио косити ? Нити се може копати. нп 
орати, ни сијати, ни ма који други посао 
радити, а да се човјек томе не научи. А 
учи онај, који не зна од онога, који зна. 
Што човјек од внше њих учи, тим боље. 
Од једнога научи једно, од другога друго 
што. Вшие очију боље виде. Људн уче 
један од другога.

Али није свијета само, што је у једноме 
селу. У селу може човјек више научити. 
него што може у кући, а у више села 
опет више, него у једном. Што човјек 
више свијета прође, више и зна. Не каже 
се бадава: прошао много свијета, на зна 
све! Отуд ко учи науке, мора да пролази 
свијета. Алн не пролазн свијета само они. 
који се сдају на велике науке. него су 
прије морали да по свијету путују и они, 
који су се одавали на занат. Кад ко нзучи 
у своме мјесту све, шго се може изучптп, 
онда иде и у туђ свијет да научи, шго 
код куће не може научити.

Огкако су људи постали вндовити. 
не морају толико да путуГу науке ради.
II ако сједи код куће човјек може да зна, 
како је у цијелом свијету и шта се гдје 
у свпјету ради. Умјесто, да се разговара | 
са људима, узима па се разговара са књи- Ј 
гом. II књига му каже. шта се год догађа. Ј 
Још књига може и да га поучи, говорећи ) 
му. шта гдје људи раде и како живе. Ко 
умије е књигом да се разговара, тај се с 
цијелим свијетом разговара. Г1а ако ико. а 
оно ратар треба. да се размвара са ције- 
лим свијетом и да учи од цијелога свијсша, 
јер тежег заната нема, него што је ратар- 
ски. Доћи ће вријеме, кад ће се свијет 
чудити, како је могло бити, да су ратарп 
неинсменн. Као што је нама чудно данас, 
кад иам се каже, да некад ни краљевп 
ннјесу знали чнтатп пн писатн, тако ће 
некад бити чудно, кад се каже, да је 
бнло неписмених пољопривредника. Прије 
може поднијети, да је какав мајстор непи- 
смен, него ратар. толико много знања ; 
ратару треба. Отуд није ни чудно, што се 
из дана у дан све више види, како је зло 
за онога. којп не зна ни читатп нп пи- 
сати.

Као што човјек ослаби и разболи се, 
исто тако ослаби и разболи се и њнва. 
Непнсмени ратар. кад му је њива болесна, 
на даје мршаву жетву, баца крпвицу на 
злу годнну и на све друго, само се не 
ејећа. да крнвица лежн у његову незнању. 
Треба учити, да се зна, на шта све треба 
пазити у раду, па да жетва испадне по 
жељи. А да човјек што више научи, треба 
од што више њих да учн. А то се ие учи 
само слушањем, него још и више читањем. 
II тако се читањем иде знању, знањем се Ј 
пде умјењу, а умјењем осигураном жнвоту. 
Не каже се тек онако, за онога који 
чнтат не умнје, да је слијеп код очију. 
Није само слијеп код очију. него је и 
глув код ушију, јер и што чује, не разу- 
мије, па као и да није чуо. Зато дјеци 
својој не треба тећи имања, него им треба 
пружати знања. А знање се учи тећп у 
школи. ГГ тако је школа извор знању, а 
зиање извор срећи. Сва блага овога свијета 
могу се изгубитн. а док је главе, не може 
се изгубити највеће благо, а то је знање. 
То знање је свијетлост, јер нам освије- 
тљава пут иаш у раду. да впдпмо, како 
ћемо што радити; и то знање је моб, јер 
нам не да, да посрнемо у животу, те да 
Ј.аднемо у биједу и невољу.

(Народп и њиховн карактерц) Неу- 
морни италијански писац ТГаоло Мантегаца 
позвао је кроз часопис „ГЈиоуа АпТо1о§1аи 
научнике свега свијета да му помогну да 
се иађу средства и начинн како да се 
опредијеле карактери разних народа. Том 
приликом Мантегаца прича, како се он 
годинаиа бавио тим питањем. „Ове године 
усудио сам се да држим и једно предавање 
о „људскпм карактерима.“ и дао сам га 
да се штампа, али посљедње главе о „на- 
родним карактерима“ није било ни у пре- 
давању, нити ће је бити у књизн. која је 
штампана. ГГшпто је предавању присуство- 
нала међународна публика, нијесам могао 
научно говорити о слабостима појединих 
народа не хотећи да будем неучтив, али 
у књизи нема тога поглавља не због каквог 
страха. већ зато што сам видио да томе 
задатку нисам дорастао.“ Мантегаца ука- 
зујз на тешкоће тога шггања. Поглавита 
тешкоћа тога исиитавања је у томе. што 
пз масе ситница сваке поједине нације 
треба наћи „срество/ које сва друга обу- 
хвата. а за тим оскудица објектпвпости.

Ни један испитавач не може се осло- I 
бодитн предрасуда своје земље. предрасуда | 
националних. па чак нн највећн научници 
нијесу се могли отетп извјесним осјећаји- 
ма мржње. Докад: „11 Мјз^лЦо- од Алфи- 
јернја н „Касе ргиззјеппе' од Катрфажа, 
великог француског антрополога. Тако нсто 
муте процијењивање: релнгија. историјске 
успомене и антисемитизам. Какве ужасне 
ствари све нијесу писали ЈБемци посље 
1870 г. у њиховнм строго научннм часо- 
писима! Сам велики н мирни Вирхов 
рекао ми је једном, да бп стукнуо научни 
понос Француза. како мн Италијани у 
науци надмашамн наше западне сусједе. 
То не само да нцје било ласкаво, него ни 
нимало тачно.“ Да би то боље освијетио, 
Мантегаца наводи око педесет изрека нај- 
чувеннјих писаца о ГГталијанима. Фраи- 
цузима. ГГнглезима. Словенима п Амери- 
канцима. и по тнм наводима јасно се види, 
да се и врло велики писци варају у оцјени 
страних земаља и народа. 0 Њемцима, на 
прнмјер, Мантегаца наводи двије каракте- 
ристике од Хајнеа. једну од Жорж Санда. 
и једну од Балзака, алн се из њих не 
може ухватити карактеристика њемачког | 
бића. Хајне говори о томе како су Њемци 
троми, а за тим како много мисле; Ж. 
Санд диви се њемачкој уобразиљи а Бал- 
зак каже. како Њемци мрзе Французе 
Даље, Маитегаца наводи, како је лако 
познати спољна обнљежЈ’а појединих нација, 
али се прелази у глупост кад се према 
пбвршном посматрању хоће са мало ријечн 
да састави таблица карактернстичних раз- 
лика, као што је ова, на примјер:

Италијанац: еететпчан п еротичан.
Француз: лако узбудљив, еротичан и 

несталан.
Њемац: наиван и ентузијаста.
Инглез: себичан, побожан, издржљив, 

можда лицемјеран али на сваки начин 
поносит.

ГПпањолац: искрен, напрасит и по- 
носит.

Португалац: сујетан, срдачан и по- 
носит.

Руе: невротичан.
Уз то Мантегаца набраја изворе у 

којима треба тражитн елементе за при- 
ближно правилну нроцјену народног карак- 
тера Прво: сгатистику злочнна, али мање 
по броју већ по подјели према годииама, 
пореклу и социјалном положају. Друго: 
статистику доброчинстава Треће: стати- 
стпку издатака на културне циљеве срав- 
њену са издацима на доброчинства

Али како се и ту мора бити ванредио 
обазрив казује напомена, што код добро- 
чинстава треба чинити подјелу: на она, 
која су. у главном. посљеднце празновје- 
рице и на она, која чини разум. Мантегаца 
упозорава на начин како да се одређује 
празновјерпца. У Италији, на примјер. 
жељезнички еаобраћа ј најјачи је недјељом 
а најслабији је петком, ту треба петак 
одузети од недјеље и знати апроксимативно 
географско раширење једне од празновје- 
рица. Овај навод Мантегацин неће. можда. 
нмати реалне вриједности, јер јаком иедјељ- 
ном саобраћају у разним дјеловима неће 
бити разлог празновјерица но нешто друго, 
много важније. Према томе недјељу би 
требало изузети из рачуна и сравнпти 
само седмичне дане. премда се ни на тај 
начин, помоћу тих цифара, не би могло 
доћи до оног резултата, до кога Мантегаца 
замишља да би се дошло.

Као даље изворе за испитавање он 
наводи: статистику самоубијства, стати- 
стику позоришта и позоришних комада, 
статистику новина, читаоница и библиотека, 
а нарочито статистику књига. „Та то је 
потоп од бројева,“ воли Мантегаца, „чујем 
гдје вичу! Може бити, али ја не знам 
другог пута да се тај задатак ријеши.“

(( измологија. (Наука о земљпним 
потресина.) „Иеи1зсће КипЈзсћаи^ велн, да 
се велнки филозоф Кант сматра за оца 
сизмологије, јер је он био први који је дао 
истински научан опис земљотреса. и то 
оне чувене катастрофе у Лисабону 1755, 
године. Но, међу тнм, ваља ићи чак до 
1856 год да се нађу озбиљна проучавања. 
Инглески геолог ХаПе! лијепо је проучио 
потресе који су се те године деспли у 
Напуљу и Калабрији. Посље тринајест 
година Зеећасћ из Гетингена извршио је 
знатна посматрања о једном потресу који 
је узнемирио средину Њемачке.

Од тада ова наука је учинила знатне 
напретке. Дошло се до тога, да се тачно 
опредијеле грапице нзван којих се ие може 
десити потрес, узимајући у вид садање 
стање наше земље, осим врло рнјетко у 
тако рећи изванредннм случајевпма. Та су 
мјеста обале Тнхог Оксана. унутарња мора 
(Среднземно море, Мексикски залнв нтд.) Ј 
плаппне у ланцу. Тако нсто се је могло 
посматрати н вријеме кад се внше илп , 
мање земљотреси дешавају, ова времена се , 
мијењајх по мијесним условима: тако се 
у Њемачкој, најчешће дешавају потресн. 
Сада се још зна и брзпна распростирања 
потреса.

У посљедње вријеме нзнесени су еа 
свим нови опасцн и проналасцн о земљо- 
тресу но тако чудновати, да ако овако 
продуже, требаће спалити све оно што је 
до данас писапо о фнзпчном стању земљп-

ног глоба. На примјер. увјерили су се. да 
земљпна кора трпп периодичне промјене 
-пздизања.“ једно усљед привлачења мје- 
сеца. а друго усљед дневне и годишње 
промјене сунчане топлоте.

Инструментп којима се служе за про- 
учавање земљо^реса јесу врста шеталице. 
вертнкалне V Италији. хорнзонта.тне у 
Инглеској, Јапану н Њемачкој Њихова 
је осјетљивост толика да сваки од њих 
биљежи потресе у истом времену кад се 
дешаваЈ’у у ма којем дјелу земљаног глоба. 
Сваки покрет у околини Везува, аутома- 
тично се биљежи апаратима нарочн-гих об- 
серваторија у Јапану и Јужној Америци. 
Тако псто свака унутарња промјена земље 
у Јави, биљежи се у Инглеској при самој 
појави.

Мн додајемо ова растојања ради бо- 
љег разумпјевања а ево тачних факата. 
Покрет у Токију 17 апрнла 1889 забиље- 
жен је у Потс.даму, на девет хиљада ки- 
лометара. за тринајест мннута; за покрет 
у Сатијано у Чили. 27 октобра 1894 знало 
се у Риму, дакле на растојању од једана- 
Ј-ест хиљада петстотина кнлометара, а 
посље седамнајест минути; у Каркову 
(13.500 клм.) посље 19 мин.; у Токијо 
(17.400 клм. I посље 20 мнн. Средња брзина 
распрострањнвања сизмнчннх таласања пе- 
ње се 12-500 километара на секунду.

Зна се да има мјеста врло угодних 
за живот с гледишта земљаних покрета. 
Тако је н. пр. у Јапану било од 1 Ј-ануара 
1885 до 31 децембра 1891 тачно 8.331 
покрета земље. Грчка је скромнија; имала 
је триста врло опасних и педесет хпљада 
лакших потреса од 1 јануара 1870 до 31 
децембра 1872.

(Српска Књижевна Задруга.) Пре- 
давши задругарима и пријатељима својим 
седмо коло редовних издања Српске Књп- 
жевне Задруге, управа друштвена отвара 
упис на ново, осмо, коло књига и позива 
своје псвјеренике и скупљаче да отпочну 
купљење, а задругаре и претплатнпке да 
отпочну уплаћивање улога за то коло. 
Књиге с.у се већ почеле штампати, те је 
оправдана нада да ће до Божића бити 
готове и члановима разаслате. До количине 
и брзине одзива задругарскога стајаће 
хоће ли се моћи у новом колу дати мјеста 
и осмој књнзи. Још се нарочито моле повје- 
реницп и скупљачи да што прије свој по- 
сао отпочну, како би управа за времена 
могла знати и у колико примјерака треба 
ово коло штампати. Што раније прикуп- 
љање чланарине и претплате и слање 
новца друштвеној благајници потребно је, 
наиосљетку, и с тога, што редовно прнти- 
цање доходака у друнггвеиу благајиицу 
олакшава тачност и брзину свзга управина 
рада. јер јој се само тако даје прилика да 
на вријеме изда књиге.

Улози су задругарски: за добротворе, 
који плаћају једном за свагда, 150 динара 
илн круна. за осниваче 10 динара или 
круна, а за улагаче 6 динара или круна 
годишз.е. Управа свраћа нажњу н повјере- 
иицима п задругарима: да ее добротворски 
улог може уплатити и у три рока (по 50 
динара или круна), а оснивачки улог да 
свакоме, ко га редовно плаћа за двадесет 
година, доноси посље тога доба сва добро- 
творска права. И добротвори и оснивачн 
који би се претплатилн иа „Забавник“ 
добивају за њ лијепе корице бесплатно. А 
као год што у плаћању те двије врсте 
улога може наћи личну корнст сваки који 
је у прнлици да толико одвоји на књигу, 
тако су исто «1 Српској књижевној Задрузи 
те врсге чланова од нарочите по.моћи, јер 
се тек вишком добротвореких и оснивачких 
улога обезбјеђује одржање Задруге. а уплата 
од шест динара једва стиже за подмири- 
вање трошкова око појединих кола. С тога 
управа препоручује свнм повјереиицнма и 
пријатељима да се нарочито заузму за 
купљење чланова добротвора п оснивача, 
не запемарујућн при том ни купљење ула- 
гача, јер друштву и јесте главнп задатак: 
да не само пзда што внше н што бољих 
књнга, него и да их рашири међу што 
већи број читалаца.

Српска Књижевна Задруга у доса- 
дашњих педесет књига својих редовних 
издања дала је задругарпма списе овнх 
српских ппсаца којп радише прије Вука 
или у његово вријеме: старих дубровачких 
лнричара (избор), Доситија (4 свеске), Зе- 
лића (2 свеске), ироте Матије Ненадовића, 
Ј. С. Поповића, Н. Томазеа. Б. Атанацко- 
внћа, а тако исто ових познијпх и савре- 
мених радника: Ј. Суботпћа. Ј. Панчнћа, 
Ј. ИлиЈш, Змаја Ј. Јовановића (2 свеске), 
К. Трифковића (2 свескеч др. М. Јонано- 
вића (4 свеске), Л. К. Лазаревића, М 
Живковића, С. Матавуља (2 свескеч Ј. Ве- 
еелиновнћа, М. Цвегића, А. Гавриловића 
и Св. Ранковнћа. Од поуке, поред онога 
што се налазп у свнма оеталнм врстама 
Задругнннх књнга, добилн су читаоци 
радове: о „Историјп српскога народа“ 2 
свеске), о „Каменом добу“ преиеторије људ- 
ске. одломке „Из науке о свјетлости“, 
„Књигу о здрављу“, о „Подземним водама“, 
и о „Уједињењу 1Бемачке“ Наиосљетку 
дала је Задруга из савремене туђе књн- 
жевностн двнји словенске нриповијетке: 
И. Н. Потапенка и М Рођевичевне, а од 
класпка спнсе: Ариостове (4 свеске). Мо-

лперове, Голдсмитове, Елиотове (2 свеске) 
и француских зиричара XIX вијека избор).

У друштвеним магазинима нма управа 
сва досадашња нздања још на расположењу 
пријатељима добрих српских књига; она 
продаје свпх седам редовних кола ономе 
којп их купи од једном по 42 динара илп 
круне, I, П, Ш и IV коло зесебно по 7 
динара илн круна. а V, VI нли VII по 10 
динара нли круна. За УП, као ни за ра- 
нија кола, не примају се више члански 
улози. Поједине пак свеске свих кола про- 
дају ее по одређеним књижарским цнје- 
нама. Тако исто и засебне свес.ке лањскога 
„Забавника“, којих ј‘ош има. као и поЈ'е- 
днне књиге цијелога „Забавника“ продају 
се по утврђеној цнјени (означеној на ко- 
рпцама). Ко жели добити овогодишњн „За- 
бавник“ (шест свезака) може се још при- 
јавити до краја јуна. а прегплату од 4 
динара греба да положн најдаље до краја 
јула мјесеца.

Српска Књижевна Задрута даје срп- 
скнм чнтаоцнма од постанка свога редовно 
много више него што је правила вежу; она 
шта внше, лагано али стално, увећава и 
број и обим својих издања, да бн по свом 
мшућству што јаче потпомогла наиредак 
српске књиге и просвјете. Задругина управа 
са захвалношћу види да том њеном насто- 
јању одговара све поузданији одзив чнта- 
лачкн. С тога се она нада да ће ового- 
дишњи одзив наћи у народнпм редовима 
једнаку досадашњу свесрдну и дубоку пре- 
дусретљивост. а још многобројнијн одговор.

Предсједник
Тајник Срнске Књпж. Задруге

Л>уб. Јовановвћ П. II. Ђорћевић
Потпредсједник

Жив. Жнвановкћ
Чланови:

Анд. Миколић 
Ант. Нантовић 
Вогдаи Поповић 
Др В. Пакик 
Љуб. Стојаиовнћ 
Др. М. Ђ. Мнловановић 
Др, Свет. Радовановик

НАРОДНО ЗДРАВЉЕ.

(Не љубите се!) Донста, љубљење Ј'е 
један ружан обичај, па ма с које га сгра- 
не узели.’ Нити је лијеп. нн чнст, нн 
здрав. Одомаћио се као и многе друге 
глупости у људском роду, па га се овај, 
по свој урођеној тромосги н навнци да, 
очува све што је наСЉеДНо од првдака 
својих. не може да отреее.

Већина људн суверено презнре четку 
за зубе и уета пере само кад их заболе. 
Остатци од је.та, помнјешани са слузн у 
устнма застају око зуба, ту се распадају. 
развијају непрнјатан задах, тако да га 
осјећају и онп који се приближе лицу 
што тако живп. Оад треба из неког лажног 
поштовања старих обичаја пољубнти се у 
уста са таквпм човјеком, само за то, што 
му је данас слава плн се раставља од иас 
за извјесно вријеме!

Тако стоји кад су .вудн здрави, но 
само не пазе много на чистоћу, а са ка- 
квим је сграхиштпм опасностииа љуб.т.ење 
скоичано онда, кад једно лпце оболе од 
какве заразне бо.тесги, к »ја се лак > пре- 
носн са једпог на друг >г. (Јгара је сгвар 
п већнин људи иозната, да може човјек 
боловатн од врло тешке н смртоносие 
бољке, па оиет бнтп на ногама и не лежати 
у кревету.

Нма лн кога да није чуо за ону 
сграшну бо.тест, која се зове снфилис, и 
која је у многнм крајевима. гдје наш на- 
род жпви тако јако рашнрена? О прнљен- 
чивости те бо.тесги увјерен је свакн. па н 
најпростији човјек. па и при свем томе 
ријетко који умије да се чува како ваља. 
Можда и некн зна да се љубље;кем може 
ова болест налнјеппти. али онет сматра 
тај обичај за тако „свегу ствар“ да I а 
неће нзбјећи нп но цијену овако једие 
велике опасности. Сифилие се нарочито у 
сузокожи уста дуго новлачи, отвара разне 
рапе и мјехурове н најмањн дЈолић нз 
ових болесиих мјесга приљепчив је и 
заразан.

Научним нспнтавањима доказано је 
са свнм иоуздано. да код јектнчавих људи 
нрн нскашљнвању заостаиу ма.~ I дјелићп 
слузп к гноја у ждрелу и уетима. 5’ тим 
дјелићима нађено је микроскопским нре- 
гледом бацила од јекгнке. који је једини 
преносн.тац ове несрсћне и тако јако и у 
нас рашнрене болешчине. Па зар није и 
дјетету јасно да се љубљењем те бациле 
што се у искашљаиој и у устима заоста- 
лој слузн на.тази, прспосе с бо.тесног на 
здраво лице? Т1а кад ее још помисли да 
има тако мало савјесних и с друге стране 
необразонаних људи, који, болујући од 
јектике у најгорем стунњу узимају још и 
љубе своју и туђу дјвцу у усга. онда ћс 
слнка овог ружног обнчаја добити још 
јачег освјетљења.

Ниг.тезн су као је,дан најпрактнчнији 
народ овога свијета скоро завели једну 
вр.то лнјепу новину која елужи за зашгиту
н.ихове дјеце против заразних болести. 
Често ћете вн,дјетп у .1 шдоиу. г,дје обнчио 
влада инфлуенца и днфгерија у јаком сте- 
пепу, мале дјевочице и мушкарчиће гдј ■



носе на тракама што су око шешира изве- 
зене ове ријечи: ,,не мој ме лубитии!'* 
Неспорно је да ће се на тај начин задр- 
жати многи људи. који воле дјецу н имају 
обичај да их пољубе, од љубљења, којеје 
< игурно већ многоме здравом дјетету донн- 
јело клицу које приљепчиве болеети.

У више маха ми смо у „Народном 
Здрављу“ изнијели ону, данас необоривим 
доказима поткрпљену истину, да је: јек- 
тика приљепчива болест. Она се данас 
истина лијечи, али то лијечење стаје мно- 
ге муке. труда и времена, а осим тога нпје 
увјек сигурно. Тако исто да је болест 
ман>е опасна кад се појави код одрасла 
човјека, но код дјеце. Млади организам је 
њежан и његова отпорна снага је много 
слабија но код одраслих, те тако у борби 
са унесеном отровном клицом много лакгае 
подлегне. Само та замисао довољна је да 
нам престави како озбиљно треба се поду- 
хватити нарочито у чувању наше дјеце од 
ових заразних болести.

Чистоћа уста једна је од првих пого- 
даба здравог живота. Зар то нијееу врата, 
која су већином отЕорена и на која улази 
свако добро и свако зло у наше тијело? 
На уста улазе спољне заразне клице у 
здрав организам. а кроз уста излазе опет 
болесни производи обољелога тнјела. Према 
томе и здравом и болесном подједнака је 
дужност да уста одржава у највећој чн- 
стоћи. То је први задатак у борби нашој 
против свију заразних клнца, што могу да 
уђу кроз уста у нага организам н да га 
упропасте. С тога ваља не само зубе добро 
очнстнти са четкицом већ н уста испратп 
посље еваког обједа. Који бага нема вре- 
мена да тако радн посље сваког јела, не 
треба да заборавп да то учнни бар прије 
спавања, јер баш онда чине разни произ- 
води врења у устпма најгоре гатете, пошто 
се дању колико толико разблаже јелом и 
пићем.

У оној слузи што је око зуба н у 
устима има ваздаи којекаквих спћуганпх 
гљнвнца што уде здрављу и добром живо- 
ту Чак и она квареж зуба, гато порађа 
разне страховпте болове, долази од тнх 
створова. Дакле и зубобољу могао би чо- 
вјек нзбјегнути кад би брижљиво уста 
испирао и зубе чисто држао.

Када све ово расмотримо, кад добро 
уочимо голему нечистоћу која је тако 
чеета како код здравих тако и код боле- 
сних лица, онда ћемо морати увндјети 
свуколуку опасност, која лежи у ружном 
обичају љубљења. Узајамно поштовање. 
пријатељство и љубав може се и другнм 
сииболичним знацима нзразити, ако се баш 
налази да је то безуеловно потребно, а не 
да за љубав овог, са сваке стране ружног, 
обичаја трујемо п заражујемо један дру- 
гога. Дакле, као год што стоји на оним 
тракама од шешира код лондонске дјеце 
„не мој ме лубитии* тако исто проповије- 
дајмо свугдје и на сваком кораку начело 
здравља п дуга жнвота: „ме лубите се!“

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

Цетиње, 9 јула.

(Дворско весеље.) Престоница већје 
промијенила своју обичну мирну физионо- 
мију. Већ је почео придолазити народ нз 
унутрашњости. Јучер су дошла пјевачка 
друштва: „Бранко“ из Подгорице н „За- 
хумље“ из Никшића. По улицама врви 
народ вееело. Али због короте, која је на- 
ређена за блаженопочпвгаијем В. К. Ђорђем, 
још се пјесма не разлијеже, нпти гусле 
ЧУЈУ-

(Вријеме.) Почела се опажати врућина, 
али умјерена. Свеђе по мало облака као 
да не да још еунцу да припече. Јучер се 
било добро наоблачило н нагало је мало 
кише, таман да ирашину угаси.

(Из главног одбора за скупља- 
ње добровољнијех прилога на по- 
дизање дома умоболнијех.)

(Н аставак.)
Њ. Њ. С. С. Књаз и Књагиња Багемберг 

приложили су на горњу сврху 400 фиор., 
на чему Виеоким Приложницпна најусрд- 
није благодаримо.

Свега фиорина а. в. 400 — 
Од првих приложник« 8481 96
Укупна еума до данас 8881 96 

(Наставиће се.)

РАЗНЕ БИЉЕШКЕ.

(Непогода у Мадриду.) 28 маја била 
је у Мадриду непогода, која ће се тамо 
дуго и дуго памтити. Два дана пријед то- 
га пуцали су громовн и падала је киша, 
а у петак у вече поче град сипати, какав 
још нијесу гледали у Шпанији. Олујнна 
је трајала 30 минута са градом као голу-

бија јаја. све улице би.те еу покривене 
ледом на 6 палаца у внсину. У лравцу 
вјетра сви су ирозори у вароши полунани. 
Телефонеке и телеграфеке жице нокидане 
су. људи н животиње надали су рањени 
по улицама. Олујина је дошла од југоза- 
пада. У тај пар у главној пошти спремали 
су вечерњу пошту. Стакленн кровови по- 
падаше у авлије и нспред њнх и од града 
утекоше поштански чиновници, те пропаде 
већина пнсама, новнна н пакета. нити оно 
вече могаше пошту опремнти. На улнцама 
не остаде читав нн један фењер. Коњи у 
стотинама кола помлатише се — небројени 
су људи рањени. Олујина и град причи- 
њавали су хуку, као да топови грувају. 
Сједница народне скупштине мора.та се 
прекннути. јер су стаклени кровови били 
разлупани те је лед стао бити народне 
посланнке, који побјегоше. Кћчијаша јед- 
нога убио је лед на колима. Сви паркови 
и баште у Мадриду уништени су. Дрва су 
остала без лишћа, цвнјеће је еатрвено у 
мливо, а бујица га је однијела. На све 
стране у парковима гомнле одваљених гра- 
ња. између њнх небројене мртве птице. 
Куда је лед прешао, тамо је жетва сва 
уништена.

Телеграми Вечког „ђ. ђа;
ШЕРБУРГ. 4 јула. — Поводом 

артифицијалнијех огњева било је не- 
реда између војске п полиције. Остало 
је више рањенијех. Војска је опет 
ред успоставида.

‘ПЕТРОГРАД, 4 јула. — Вла- 
дино саошптење доноси. да је покојни 
Велики Књаз Насљедник 28 јуна у 
Абастуму предузео гаетњу од двије 
врсте на мотору бензинском. Једна 
сељанка опазила је, да баца крв, и 
помогла му је да се спусти на земљу. 
Ту је умро.

‘ СЕВАСТОПОЉ, 4 јула. — Цр- ' 
номорска флота креће 7 јула пут ■ 
Батума, гдје ће крстарица „Побје- 
доносцев“ прихватити мртво тијело 
Великог Књаза Ђорђа.

КАНЕА, 4 јула. — Син<>ћ у за- 
вађи францускијех и италијанскијех 
војника с једне и друге стране било 
је тешко рањенијех, од којијех ноћу 
умрли су један француски и један 
италијански војник. Хвала брзом по- 
средовању официра и оба консула 
ред се одма успоставио.

КАНЕА, 5 јула. — Синоћ је 
био спровод умрлијем од рана вој- 
ницима француском и италијанском 
у присуству оба консула и официра, 
који су измијенили вијенце у знак 
симпатија и жаљења узајамног. Ра- 
њени иду на боље.

ПЕТРОГРАД, 6 јула. - Цари- 
ца Мати, Велики Књаз Михајил 
Александровић, и Велике Књагиње 
Ксенија и Олга Александровна кре- 
нуле су пут Батума. Сваки дан 
долази мноштво народа да се помоли 
Богу пред мртвачком скрињом В. К. 
Ђорђа. Не само православни Јермени 
него и Мухамеданцк држе сваки дан 
богослужења.

ПЕТРОГРАД, 6 јула. — Мини- 
стар Србије Грујић кренуо је у 
иностранство.

БИОГРАД, 7 јула. — Уредник 
радикалног „Н. Д. Листа“ Радено- 
вић уапшен је истражнијем судијом 
пријеког суда. Лист је ирестао изла- 
зити.

АБАСТУМ, 8 јула. — Спровод 
мртвом тијелу В. К. Ђорфа био је 
величанствен. Унијели су га у цркву 
В. К. Никола Михаиловић и нај- 
виши великодостојници.

ХАГ, 8 јула. — У трећој коми- 
сији претресао се трећи чланак пред- 
лога о арбитражу одноено установе 
истражног суда.

ЛОНДОН, 8 јула. — Бродрик 
бранећи спољашњу политику рекао 
је да су се односи са свијема веле- 
силама побољшали у свијем тачкама 
под садашњом владом.

ПЕТРОГРАД, 8 јула. — Царица 
Мати у пратњи Великијех Књажева 
и Великијех Књагиња приспјела је 
у Новорусиек и кренула на броду 
„Побједоносцеву“ пут Батума.

ХАГ, 9 јула. — Трећа комисија 
примила је у другом читању од 1 
до 36 чланке пројекта конвенције за 
ријешавање могућијех неспоразума 
међуиароднијех. Чланак 3 односно 
установе истражног суда међународ- 
ног остао је ш аиарепво док делегати 
Грчке, Румуњске и Србије добију 
инструкције од својијех влада.

БАТУМ, 10 јула. — Пошто су 
дошли Царица Мати, Велики Књаз 
и Велике Књагиње, отпратили су 
тијело Великог Књаза Ђорђа на брод 
„Побједоносцев,“ који је кренуо пут 
Новоросиск.

1БУЈОРК, 10 јула. — По вије- 
стима из Вашингтона Макинлеј је 
одлучио да пошље у Манилу двије 
регименте коњице.

ПАРИЗ, 10 јула. — Дубе је 
примио нунција у свечаној аудјен- 
цији, којп је рекао, да га је Папа 
овластио, да понови увјеравање своје 

! љубави очинске према Француској.

0 Б Ј А В А.

Лицитација иетролија — 
која је била означена за 20 
Августа 1899, —иеће се ре- 
ченога дапа држати, — јер 
је Књажевека влада иреду- 
зела друге мјере.

Оволнко ради владаља 
онпјех који су имали иамје- 
ру лицитирати.

Цетиње, 8 Јула 1899 
Брђј 804.

Мипистаретво Фнишције. 1

0 Б Ј А В А'

Возна пошта полази сваки дан од 
Цетиња за Котор у подне — оснм: 
сриједе кога дана полазн у 8 сатн у 
јутро и стнже у Котор у 2 сата по 
подне, има везе са брзовозним иаро- 
бродом Унгар.-Хрв. Друштва који но- 
лази исти дан у 3 сата по подне из 
Когора за Ријоку (Фјуме) и осим 
иетка ког дана полази у 7 сати 
прије подне н стиже у Котор у 1 
сат ио иодне, нма везе са брзовозним 
парабродом Лојидовог Друштва, који 
иолази исти дан у 2 У2 сата по подне 
нз Котора за Трст.

Из Котора за Цетпње нозна 
пошта полази сваког дана у 5 сати 
у јутро и стнже на Цетнње у 11 
сатн нрпје подне.

Из Цетиња за Подгорицу нола- 
зп свакп дан у 12 сати иа подие и 
стнже у Подгорицу у 6 сати по 
подне.

Из Подгорице за Цетиње полази 
сваки дан у 5 сати у јутро и стнже 
на Цетпње у 11 сати ирнје подне.

Из Подгорице за Нпкшиће нолазп 
сваки даи у 5 сатн у јутро н стиже 
у Никшиће у 11 сати прије подне.

Из Никши&а за Подгорицу нола- 
зи сваки дан у 12 сати на подне, 
стнже у Подгорицу 6 сати по подне.

С Пристана за Бар полази сваки 
други даи (ночевши на 1 јануара 
ов. год.) у 6 сатн прпје подне, до- 
лази у Бар у 6*/4, полази пз Бара 
за Вир у нсте дане у 7 сати прије ' 
подне, долазн на Вир у 12 сати на 
подне.

С Вира за Бар полази свакн ; 
други даи (почевши на 2 јануара 
ов. год.) у 6 сати прије подна, до- 
лази у Бар у 11 сати, а полази за I 
Пристан у нсте дане у II1/* сата ■ 
прије подне, долази иа Пристаи у 
12 сатн на подне, осим нефељом и 
уторником (у које дане нма везе са 
иарабродом Даницом), полази с Впра

у 9 сатн пред подне и стиже на 
Пристан у 3 сата посље подне.

Цетиње, 13 јануара 1899.
У п р а в а

Нњ. Цр. Пошта и Телеграфа. 

Напомена
Пароброд Лојдовог друштва полази 

нз Котора за Бар сваког понеђелннка у 5 
сати из јутра, долази у Бар у 10, полази 
за Улцињ у 11'Д пред подне и иродужују 
за Крф. дотичућн: Медоу, Драч н Валоне. 
а у повратку из Крфа долази у Улцињ 
сваке суботе у 4 сата из јутра, полази за 
Бар у 6, а из Бара за Котор у 10 пред 
подне.

0 б ј а в а.
Спасоје Матов из Улцињапошао 

је назад пет годипа у Влашку ода- 
кло се својој жеии прво године ја- 
вљао. Ево већ четири да се о по- 
меиутоме ништа не зна, на молбу 
његове жене умољаје се сваки онај, 
који што о именованом Спасоју зна, 
да би доставио.

КАНЦ. МИНИС. ИНОС. ДЈЕЛА.

0 б ј а в а,
Пошто се ие иродаде двокатна 

кућа с припадајућом баштом Нпка 
Васова Новаковића, — налазоћи се 
у старој вароши поред Рпбпице, — 
иа рок одређени у 18-том броју 
„Гласа Црногарца" ове године, због 
ниске цијепе; с тога се пста кућа, 
која јо нзрађена ио новом плану, 
дуга 12, а широка 6 метара, поново 
нзноси на јавном иаканту.

Ко бн желио поменуту кућу, 
купити, иека се пријави потпнсатој 
управи 28 Јула тек. год., којег ће 
се дана пста уступити поиудиоцу 
највише цнјене, а за новце ће се 
купац куће чекати до 26 октобра 
ове године.

К броју 198.
IV. 1899. 158.
Иодгорица, 21 Јуна 1899 г.

УПРАВА ВАРОШИ НОДГОРНЦЕ.

0 б ј а в а.
Пошто се није иродала једно- 

катна кућа нок. Јована Ристова Ра- 
дуновића, налазоћа се у Мирковој 
вароши, иа рок одређени у 13-том 
броју „Гласа Црногорца" ов. год. 
због ниске цнјоне; с тога се иста 
кућа, која јо дуга 15, а широка 6 
метара, ноново износи на јавном 
инканту.

Ко би желио помоиуту кућу 
купити, нека се пријави потиисатој 
управи 27 Јула ов. год., којег ће 
се даиа иста уступити понудиоцу 
иајвнше цијоне, а за новце ћо со 
купац куће чекатн до 15 октобра 
ове године.

К броју 231.
IV. 1899. 178.
Нодгорица, 21 Јуна 1899 г.

УНРАВА ВАРОШИ ПОДГОРИЦЕ.

Јављам мојим прпјате- 
љима п познаппцима да сам 
отворио „каоану и гостиони- 

У гући командира Ма- 
таиовића са добром послу- 
гом и умјереном цпјепом. 
„Катунска улица? Врој 77.

Ц е т и њ е.
Иеро Таповић.

Уредник: Др. Л. Томановић. Издавалац: Државна Штамаарија. У К. Ц. Државпој Штампарији.


